
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    135    DEL     24/02/2020 

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA. 
PROGETTO  DI  INCONTRI  CON  L'AUTORE  LETTORI  PATENTATI. 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 138 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 135 del 24/02/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra gli obiettivi assegnati al settore cultura rientra l'attività di 
promozione alla lettura per i bambini in età scolare;

VISTO che gli insegnanti dell'Istituto Comprensivo E. Filippini di Cattolica hanno
richiesto alla Biblioteca Comunale di Cattolica di realizzare un calendario di incontri con
l'autore coinvolgendo le scuole primarie del territorio;

RITENUTO dover aderire alla proposta invitando una rosa di autori adatti alla 
fascia
di età dai 6 ai 12 anni;

RITENUTO pertanto dover predisporre un calendario di attività denominato 
Lettori patentati che a partire dal mese di febbraio 2020 prevede la partecipazione dei 
bambini delle scuole primarie e medie di Cattolica ad una serie di incontri e laboratori con 
gli autori;

DATO ATTO che hanno aderito i seguenti autori Vichi De Marchi, Alfredo 
Magnanelli, Antonella Capetti, Cristina Petit, Luca Novelli, Elisa Mazzoli, Matteo Pompili, 
Andrea Valente, Miralda Colombo;

DATO ATTO che la scelta degli autori non è stata effettuata tramite procedure 
comparative in quanto trattasi di attività di carattere unico ed artistico affidabile 
direttamente ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera B) del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che Vichi De Marchi, Antonella Capetti, Luca Novelli, Andrea 
Valente e Miralda Colombo vivono ad oltre 300 km di distanza e necessitano, per poter 
effettuare gli incontri con le classi la mattina, di pernottare a Cattolica la sera precedente;

DATO atto che il servizio non è reperibile su MEPA e che si è proceduto pertanto 
a richiedere preventivi ad operatori economici con sede a Cattolica che risultassero aperti 
nel periodo richiesto e nelle vicinanze della biblioteca per facilitare gli spostamenti;

RITENUTA quella dell'Hotel Cristallo F&F gestioni srl quella più confacente per 
un importo di € 67 per notte compresa cena, colazione e imposta di soggiorno;

RICHIAMATO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28.12.2015 (Legge di 
stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da 1.000,00 ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria);

Pratica n. 138 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 135 del 24/02/2020 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di
stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti
telematici per l'acquisto di beni e servizi a € 5.000,00, conseguendone che i micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 €, a partire dal 01/01/2019 non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire: attività di promozione alla lettura;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: rimborsi spese e 
gettone di presenza degli autori;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento
diretto ai sensi dell'art. 63 e art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

DATO atto che la presente determinazione assume valore contrattuale;

VISTO il seguente piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZION
E

IMPORTO CAPITOLO CIG

Maria  Vittoria 
De Marchi
c.f. 
DMRMVT54D6
1L736O

Incontro con le 
scuole e 
partecipazione a 
gara di lettura

€ 150,00 2877000

Alfredo 
Magnanelli
C.F. 
MGNLRD69B1
9H274K

Laboratorio di 
lettura e musica 
0-6 anni

€ 120,00 2877000

Antonella 
Capetti

Giornata 
formativa sugli 
albi illustrati

€ 300,00 2877000

Cristina Petit
Coop. Mosaico
C.F. e P. IVA 
01935701209

Incontro con i 
ragazzi delle 
scuole e letture 
pomeridiane

€ 472,50 (450,00 
+ Iva 5%)

2877000 Z8B2BF6A14

Luca Novelli Incontro con i 
ragazzi delle 
scuole

€ 520,00 (500,00 
+ 4% INPGI)

2877000 Z902BF6A72

Elisa Mazzoli
C.F. 
MZZLSE73M62
C573P 
P. IVA 
03682160407

Incontro con i 
ragazzi delle 
scuole e letture 
pomeridiane

€ 450,00 2877000 Z412BF6AB9

Matteo Pompili Incontro  con  i € 488,00 (400,00 2877000 ZED2BF6B00

Pratica n. 138 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 135 del 24/02/2020 Pag. 3 di 5



Tecnoscienza srl
P. IVA e CF 
03546001201

ragazzi  delle 
scuole

+ IVA 22%)

Andrea Valente
c.f.:VLNNDR68
A26F132C
p.i.: 
01716440183

Incontro  con  i 
ragazzi  delle 
scuole

€ 300,00 2877000 Z0A2BF6B96

Miralda 
Colombo

Incontro  con  i 
ragazzi  delle 
scuole

€ 300,00 2877000

Hotel Cristallo
F&F gestioni srl
02608210403

Ospitalità autori € 335,00 2877000 ZA02BF6BD1

Economo Rimborso  spese 
viaggio e minute 
spese

€ 200,00 2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di procedere, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e trasfuse, all'organizzazione del calendario di incontri con 
l'autore per le scuole per un importo complessivo di € 3.635,50;

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.635,50 farà carico sul capitolo 2877000 
p.d.c. 1.03.02.02.005;

3) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari è stata richiesta ai fornitori la relativa
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato lo Smart CIG 
attribuito dall'ANAC;

5) Di provvedere alla liquidazione con bonifico bancario previa verifica di regolarità 
contributiva delle ditte tramite DURC, dando atto che la spesa è esigibile entro il  
31/12/2020;

Pratica n. 138 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 135 del 24/02/2020 Pag. 4 di 5



6) Di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art. 
192 del dlgs 18/08/2000. n. 267 sull'ordinamento degli enti locali;

7) Di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016;

8) Di dare atto che i fornitori si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

9) Di dare atto che i vari fornitori e prestatori di servizio si impegnano a conformare i
propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon
andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione
finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon
andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti
e violazione di leggi e regolamenti;

10) Di dare atto che i fornitori si obbligano nell'esecuzione delle forniture/servizi
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

11) Di individuare nella persona di Catia Corradi la responsabile del procedimento
per gli atti di adempimento della presente determinazione;     

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/02/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 138 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 135 del 24/02/2020 Pag. 5 di 5



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2020

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 3.635,500

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

Totale subimpegni : Resta da subimpegnare :3.635,50 0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 150,001

DE MARCHI MARIA VITTORIA

150,00

150,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 120,002

MAGNANELLI ALFREDO

120,00

120,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 300,003

CAPETTI ANTONELLA

300,00

300,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 472,504

IL MOSAICO SOCIETA  COOP. SOCIALE ONLUS

472,50

472,50PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 520,005

NOVELLI LUCA

520,00

520,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 450,006

MAZZOLI ELISA

450,00

450,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 488,007

TECNOSCIENZA SRL MATTEO POMPILI

488,00

488,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 300,008

VALENTE ANDREA

300,00

300,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

Stampato il 19/02/2020 Pagina 1 di 2



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2020

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 300,009

COLOMBO MIRALDA

300,00

300,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI.

2020

522 335,0010

F & F GESTIONI S.R.L.

335,00

335,00PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

BIBLIOTECA COMUNALE. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA.
PROGETTO DI INCONTRI CON L'AUTORE LETTORI PATENTATI. FONDO
ECONOMALE PER MINUTE SPESE2020

522 200,0011

CASSA ECONOMALE

200,00

200,00
PR 2020 / 138

2877000 0,00

0,00

Totale anno 2020 3.635,50 0,00 3.635,50

0,00 3.635,50

Totale generale 3.635,50 3.635,500,00

3.635,500,00

Stampato il 19/02/2020 Pagina 2 di 2


